
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3119   del   16/10/2019       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  IDONEI  IN 
GRADUATORIE  DI  CONCORSI  PUBBLICI  IN  CORSO  DI  VALIDITÀ 
ESPLETATI  DA  ALTRI  ENTI  PER  LA  COPERTURA  DI  N°  3  POSTI  DI 
DIRETTORE  CONTABILE  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  FINALE  E 
NOMINA DEI VINCITORI  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3304

Settore: 12 SETTORE - AFFARI DEL PERSONALE E STAFF DEL SEGRETARIO     

 Servizio Proponente 12.2 SERVIZIO - AFFARI DEL PERSONALE

  Registrata il 16/10/2019 al N° 55 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 15/10/2019      Gaetano Lo Monaco

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 16/10/2019  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
➢ con Deliberazioni  di  Giunta Municipale n° 124 del  04/05/2018 e n.  260 del  16/10/2018 è  stata 

approvata, nell’ambito della vigente normativa in materia di assunzioni di personale da parte degli  
Enti Locali, la programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2018-2020,  
contenente, per gli anni 2018 e 2019, anche la previsione del seguente personale: 1) per l’anno 2018,  
assunzione  di  n.  1  unità  di  personale  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  categoria  D1,  profilo  
professionale  “Direttore  Contabile”,  tramite  concorso  pubblico,  previa  procedura  di  mobilità 
volontaria; 2) per l’anno 2019, assunzione di n. 2 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato, 
categoria  D1,  profilo  professionale  “Direttore  Contabile”,  tramite  concorso  pubblico,  previa 
procedura di mobilità volontaria;

➢ in esecuzione della volontà espressa dall’organo esecutivo, con Determinazione Settoriale n° 3635 
del 27/12/2018 è stato avviato il procedimento di selezione di mobilità volontaria esterna, per titoli e 
prova colloquio, per la copertura di n. 3 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato, categoria  
D1, profilo professionale “Direttore Contabile”;

➢ con  Determinazione  settoriale  n.  1523  del  16/05/2019  sono  state  dichiarate  concluse  con  esito 
negativo sia la procedura di assunzione per disponibilità di cui all’art. 34bis del D.lgs. 165/2001,  
nonché  il  procedimento  di  selezione  per  mobilità  volontaria  esterna  di  cui  alla  Determinazione 
settoriale n. 3635/2018;

➢ con la stessa Determinazione settoriale n. 1523/2019 è stata avviata la «procedura di manifestazione  
di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici in corso di validità espletati da altri Enti  
per la copertura di n° 3 posti, a tempo pieno e indeterminato, di Direttore Contabile, categoria D,  
posizione  economica  D1,  con  approvazione  del  relativo  avviso»,  nel  rispetto  della  vigente 
“Disciplina  delle  procedure  per  l'assunzione  di  personale  mediante  utilizzo  di  graduatorie  di  
concorsi  pubblici  espletati  da  altri  Enti”,  approvata  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  265  del 
09/11/2017;

➢ con  Determinazione  Settoriale  n.  2845  del  19/09/2019,  data  la  «pluralità  di  manifestazioni  di  
interesse  superiore  al  numero  dei  posti  oggetto  dell’avviso»,  si  è  proceduto,  ai  fini  della 
individuazione della graduatoria vigente di altro Ente cui attingere, all’attivazione, ai sensi dell'art. 4, 
lett.  c),  della  vigente  «Disciplina»  sopra  richiamata,  della  Commissione  Esaminatrice  interna 
all’Ente;

➢ con la stessa Determinazione Settoriale n. 2845/2019 si è proceduto alla verifica della completezza 
delle  istanze  prodotte,  nonché  della  sussistenza  dei  requisiti  per  l’ammissione  alla  successiva  
procedura di valutazione da parte della Commissione Esaminatrice, ammettendo n. 7 manifestazioni  
d'interesse, di  cui n.  1 ammessa con riserva,  riguardanti i  candidati  di  seguito indicati  in ordine  
alfabetico:

N. Candidato Ente detentore della graduatoria ESITO

1 ANDALORO Marco Comune di Gallodoro (ME) AMMESSO

2 BALDAZZI Fabrizio Comune di Fucecchio (FI) AMMESSO

3 GAMBIOLI Michele Comune di Falconara (AN) AMMESSO

4 GAROZZO Mirella Comune di Gallodoro (ME) AMMESSA

5 LIBERATORE Caterina Comune di Rosarno (RC) AMMESSA

6 VINCIULLO Cinzia Comune di  Trapani  –  in  attesa  di  riscontro  in 
merito alla perdurante idoneità

AMMESSA 
CON RISERVA

7 VULCANO Domenico Comune di Crotone AMMESSO

➢ con nota prot. n. 44598 del 18/09/2019 il Segretario Generale ha individuato, quale altro componente 
della Commissione esaminatrice, la Responsabile del 3° Settore Funzionale e, pertanto,  la stessa 
Commissione è stata costituita dal Segretario Generale, che l'ha presieduta, dal Responsabile del 12°  
Settore Funzionale cui fa parte il Servizio del Personale, nonché dal Responsabile del 3° Settore  
Funzionale;

➢ alla Commissione esaminatrice è stata trasmessa la documentazione relativa alle istanze ammesse  
per le successive fasi di selezione;



PRESO  ATTO che  la  Commissione  esaminatrice,  con  verbale  n.  1  del  25/09/2019,  ha  formulato  la 
graduatoria  allegata  (Allegato  1),  ottenuta  prioritariamente  sulla  base  della  posizione  occupata  dagli  
interessati tra gli idonei non assunti nella graduatoria concorsuale di altro Ente per la quale hanno concorso e, 
in subordine, in base ai punteggi attribuiti, secondo quanto previsto nell'avviso;

VISTA la nota del Comune di Trapani prot. n. 85745 del 01/10/2019, acquisita al ns. prot. n. 46955 del  
01/10/2019,  con  cui  lo  stesso  Ente,  pur  confermando  la  posizione  in  graduatoria  della  candidata 
VINCIULLO Cinzia, ha comunicato di non aver applicato quanto disposto dalla L. 145/2018, art. 1, comma 
362, punti 1 e 2, ai fini della utilizzabilità della propria graduatoria fino al 30/09/2019;

DATO ATTO che:
a) la graduatoria concorsuale del Comune di Trapani, cui fa riferimento la manifestazione d'interesse  

presentata dalla candidata VINCIULLO Cinzia, approvata nell'anno 2011, non  si è resa utilizzabile  
entro la data del 30/09/2019 a causa della mancata applicazione dei punti 1 e 2 del comma 362,  
dell'art. 1 della L. 145/2018;

b) può essere sciolta la riserva con cui la candidata VINCIULLO Cinzia è stata ammessa alla fase di  
valutazione della Commissione esaminatrice, dichiarando la stessa NON AMMESSA, mancando i  
presupposti previsti dalla L. 145/2018 per l'utilizzazione della graduatoria di riferimento;

c) occorre depennare dalla graduatoria finale della procedura in oggetto, approvata dalla Commissione 
esaminatrice, la candidata VINCIULLO Cinzia, essendo stata dichiarata NON AMMESSA;

d) la  graduatoria  definitiva  della  procedura  di  manifestazione  d'interesse  per  l'assunzione  di  n.  3 
Direttori contabili è quella contenuta nell'Allegato 2;

RITENUTO che occorre provvedere, oltre che all'approvazione della sopra indicata graduatoria definitiva 
(Allegato 2), alla nomina dei vincitori della procedura di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie 
di concorsi pubblici, in corso di validità, espletati da altri Enti, per la copertura di n° 3 posti di "Direttore  
Contabile",  identificati  nei  seguenti  candidati  risultati  ai  primi  tre  posti  della  graduatoria  stessa:  dott.  
ANDALORO Marco; dott. VULCANO Domenico; dott.ssa GAROZZO Mirella;

ACCERTATO  che sul  sito istituzionale dell’Ente,  in data 26 settembre 2019,  è stato pubblicato l'esito  
conclusivo  dei  lavori  della  Commissione  esaminatrice  contenente  la  graduatoria  della  sopra  richiamata 
procedura e che detta pubblicazione, ai sensi dell’art. 9 del relativo avviso, ha valore di notifica nei confronti  
dei candidati;

RITENUTO che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  con  
riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

RITENUTA la propria competenza in merito;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1) APPROVARE la  graduatoria  definitiva  (Allegato  2),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente  atto,  riferita  alla  procedura  di  manifestazione  di  interesse  per  idonei  in  graduatorie  di 
concorsi  pubblici,  in  corso  di  validità,  espletati  da  altri  Enti  per  la  copertura  di  n°  3  posti  di 
"Direttore  Contabile",  sottraendo  alla  graduatoria,  contenuta  nel  verbale  della  Commissione 
esaminatrice n. 1 del 25/09/2019 (Allegato 1), la presenza della candidata VINCIULLO Cinzia, per 
la  quale  viene  sciolta  negativamente  la  riserva  di  ammissione,  dichiarando  la  stessa  NON 
AMMESSA.

2) NOMINARE vincitori della presente selezione i seguenti candidati  risultati ai primi tre posti nella 
sopra  indicata  graduatoria:  dott.  ANDALORO  Marco;  dott.  VULCANO  Domenico;  dott.ssa 
GAROZZO Mirella.

3) DARE  ATTO che  si  provvederà,  ai  sensi  dell’art.  8  del  bando  di  selezione,  ai  successivi 
adempimenti necessari ai fini dell'assunzione in servizio dei vincitori.



4) DARE ATTO, inoltre, che la graduatoria verrà pubblicata per la durata di 15 giorni all'Albo pretorio 
on line, facendo decorrere da detta pubblicazione i termini per l'eventuale impugnativa. 

Si dà atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto conto  
della griglia di riferimento ai fini del controllo interno.

In osservanza di quanto stabilito dall’art.147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs.  
101/2018.
 

Misterbianco lì  16/10/2019 Responsabile del 12° Settore
 piana giuseppe / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3304
	Settore: 12 SETTORE - AFFARI DEL PERSONALE E STAFF DEL SEGRETARIO

